
PORTARIA Nº 429, de 24 de agosto de 2021. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS 

ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE 

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as 

disposições do Edital n° 117/2021, alterado pela Portaria nº. 0422/2021, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07 e 21/08/2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos/alunos 

especiais para o Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN), nível de Mestrado 

Acadêmico, com área de concentração em Ensino na Educação Básica, para o período de 

2021.2, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por 

ordem de classificação e disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se remotamente (pelo e-mail ppgen@uesb.edu.br), no dia 27 de agosto de 2021, 

observando o subitem 4.1. do Edital nº. 117/2021. 

 
Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no dia estabelecido, perderá o direito de cursar a disciplina. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:ppgen@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 429/2021 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIAS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO 

ACADÊMICO EM ENSINO 

(EDITAL Nº. 117/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

INTERCULTURALIDADE, DIDÁTICA E ENSINO 

1. LUCIANA DOS SANTOS BRANDÃO 

2. CAROLINA DA SILVA SANTOS 

3. SHEILANE FREITAS NASCIMENTO 

4. ELAINE PEREIRA 

5. QUEDMA CRISTINA SANTOS CARVALHO 

 

ENSINO E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA ESCOLA 

1. AUZINEIDE ROSA SILVA PESSOA 

2. CLEBER LUCIO SOUZA SANTOS 

3. ELENICE S. VELASCO 

4. ITALO O. CHAVES 

5. IVANDI OLIVEIRA LUZ 

6. JACILENE SILVA DE LIMA 

7. LINDON JONHSON SAMPAIO SOUZA 

8. MARA RUBIA BRITO S. GONDIM 

9. MAYRA LETICIA ROMANO 

10. QUITILANE PINHEIRO DOS SANTOS 

 

LETRAMENTO E ENSINO 

1. JESSICA NEVES SILVA LIMA 

2. RAQUEL DE SOUZA DIAS SOARES 

3. REGIANE DIAS CARDOSO 

4. LIANA FERRAZ BARBOSA 

5. ALEXIRLEI RAMOS DA SILVA 

6. VIVIANE ALVES DA SILVA SANTOS  

7. MARICELIA ALMEIDA DOS SANTOS TRINDADE 

8. ROSANGELA SILVA DOS SANTOS DE JESUS  

9. MARIA STELLA ALVES LIMA GOMES 

10. MACIELLE SANTANA DE SÁ 

11. MARLEIDE MATEUS DE JESUS 

12. SUELI NEVES CARDIM 

13. GERSSICA SOUZA RIBAS 

14. DIEGO SOUZA SILVA 

15. MICAELA DE JESUS NOVAIS GOMES 

 

TÓPICOS ESPECIAIS: EDUCAÇÃO DO CAMPO E PRODUÇÃO DO 

CONHECIMENTO 

1. LUZIA DA GLORIA SOARES 



2. EDIVALDA DA SILVA DOMINGUES LOPES 

3. ALAN ALMEIDA SANTOS  

4. ALAN CHRISTI VIEIRA ROCHA 

5. PRICILA FERNANDES BARBOSA DOS SANTOS  

6. BENTO MOREIRA DIAS  

7. YARA TEIXEIRA COSTA 

8. VANESSA MENDES REIS 

9. NELSON NOVAIS JUNIOR 

10. ANTONIEL NEVES CRUZ 

 

EDUCAÇÃO E ENSINO EM PAULO FREIRE 

1. ÉRICA AUGUSTA SOARES MENDES 

2. ANDERSON AMORIM ALVES 

3. LUCELIA PINTO ROCHA PAIVA 

4. IZANI DANIELA REIS GOMES RODRIGUES 

5. JOSÉ CASSINI NETO 

6. MARCOS ALVES BATISTA 

7. NAJARA RIBEIRO PESSOA ARRUDA 

8. HENRIQUE CANANOSQUE NETO 

9. HENRIQUETA  DE ALMEIDA FERNANDES 

10. JLOSILENE DE JESUS CHAVES RODRIGUES 

 

CONTEXTOS DE EDUCAÇÃO E ESPAÇOS DE VIOLÊNCIA  

1. ANIELLY SAMPAIO SÁ 

2. EVERTON SANT’ANA DOS SANTOS 

3. DEISE BASTOS DE ARAÚJO 

4. BRUNO SANTOS SANTANA 

5. EDNA SILVA DE OLIVEIRA 

 

OFICINAS DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 
 


